
HUB 1 - DIP. 08
DIREZIONE - Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria del

patrimonio ed impiantistica sportiva  - DPT0800
e-mail:risorsestrumentali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

D.ssa Alessandra Antelmi

Responsabile del procedimento

D.ssa Aurelia Macarone Palmieri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Avviso pubblico per la gestione degli impianti sportivi scolastici di
pertinenza  della  Città  metropolitana  in  orario  extradidattico  Quadriennio
2025/2029 - Nomina Commissione Tecnica di Valutazione-

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Macarone Palmieri Aurelia

1

Proposta n. P2065 del 
19/05/2025

Il Dirigente del servizio
Macarone Palmieri Aurelia



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 17 gennaio 2025 con cui è stato
approvato  il  nuovo  “Regolamento  per  le  concessioni  in  uso  e  la  valorizzazione  degli
impianti sportivi annessi agli Istituti Scolastici di pertinenza metropolitana”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  30/2025  con  cui  è  stato  stabilito
l'aggiornamento contributi concessori e tariffe per l’uso degli impianti sportivi  scolastici
annessi agli istituti scolastici di pertinenza metropolitana;

 

Premesso che:

Con  Determinazione  Dirigenziale  RU  1380/2025  del  14/04/2025,  si  è  proceduto
all’indizione di una procedura a evidenza pubblica per la selezione di concessionari ai quali
affidare la gestione degli impianti sportivi scolastici di pertinenza della Città metropolitana
in orario extradidattico, per il quadriennio 2025-2029, secondo l’ordine di graduatoria;

Che l'Avviso "Concessione in uso degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici  di
pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – Quadriennio 2025-2029 " con i
relativi allegati è stato pubblicato sull'Albo Pretorio Web, sul portale delle gare e sul sito
Web dedicato dal 15 aprile al 15 maggio 2025 ore 12.00; tale termine è da considersi
perentorio;

Che entro il  termine perentorio previsto sono pervenute n. 326 istanze virtuali; 

 Che l'articolo 7 – Disamina documentazione, valutazione domande, reclami -dell'Avviso
pubblico in epigrafe stabilisce:  "1.  Allo scadere del  termine per la presentazione delle
offerte, l’Ufficio procedente nomina un’apposita commissione (....) per la disamina delle
istanze;

Che  pertanto  occorre  quindi  procedere  alla  nomina  della  Commisione  Tecnica  di
Valutazione,  preposta  alla  valutazione  delle  singole  istanze,  coì  come  stabilito  nella
procedura a evidenza pubblica e nel Regolamento “Regolamento per le concessioni in uso
e  la  valorizzazione  degli  impianti  sportivi  annessi  agli  Istituti  Scolastici  di  pertinenza
metropolitana” DCM n.1 del 17/01/2025 ;

2



 

In particolare, tenuto conto del rilevante numero di domande di partecipazione pervenute,
anche in considerazione che ciascun concorrente può presentare fino ad un massimo di
quattro istanze, ciascuna per ogni impianto sportivo scolastico di interesse, del fatto che la
precedente graduatoria per l'assegnazione delle palestre scadrà il  30 giugno 2025, del
tempo necessario all'Ufficio per poter stipulare le concessioni prima dell'avvio del nuovo
anno scolastico  e  della  conseguente esigenza di  assicurare,  quindi,  la  conclusione del
procedimento in tempo utile rispetto a tali scadenze, occorre procedere alla articolazione
della Commissione tecnica di Valutazione in più sotto-commissioni, al fine di concludere il
procedimento in tempo utile per l'avvio del prossimo anno scolastico, così come previsto
dall'art. 7 comma 6 del su citato Regolamento approvato con  DCM del 17/01/2025 n.1:
"(...) l'Ufficio procedente può costituire sottocommissioni ove necessario" ;

Ritenuto:

Di  dover  procedere,  quindi  stante  l'espressa possibilità  prevista  dal  Regolamento  e  la
sussistenza  dei  presupposti  in  tal  senso  alla  articolazione  della  Commissione  in  6
sottocommissioni, ciascuna delle quali composta da due funzionari dell'Ente di adeguata
competenza e professionalità in relazione all'incarico da svolgere, uno di area tecnica e
uno di area amministrativa;

Di  dare  atto  che  ciascuna  delle  sottocommissioni  sarà  presieduta  dal  Direttore/RUP
Dipartimento VIII “Risorse Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio
ed Impiantistica sportiva” D.ssa Aurelia Macarone Palmieri, che assicurerà l'uniformità dei
criteri di valutazione, fermo restando che le graduatoria saranno articolate per il singolo
impianto sportivo oggetto di concessione;

Di dover dotare la Commissione di uno staff di segreteria di supporto di adeguato livello,
sia sotto il profilo qualitativo che quantitativo, in considerazione della mole di lavoro da
svolgere e dell'esigenza di concludere il  procedimento dei tempi,  al  fine di  permettere
all'Ufficio la stipula delle concessioni entro il 1 settembre 2025;

Tenuto conto:

Per  i  motivi  sopra  indicati,  del  curriculum,  delle  competenze  e  dell'esperienza
professionale  dei  seguenti  dipendenti  dell'Ente,  di  nominare,  quali  componenti  delle
commissioni, i seguenti dipendenti:

Presidente  Direttore  D.ssa  Aurelia  Macarone  Palmieri   Dipartimento  VIII  “Risorse
Strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva;

Funzionario Amministrativo D.ssa Rosanna Carnevale; 

Funzionario Tecnico Arch. Roberta Zoglio;

Funzionario Amministrativo D.ssa Cece Manuela

3



Funzionario Tecnico Arch. Michelle Lippi;

Funzionario Amministrativo D.ssa Maria Cristina Mizzoni;

Funzionario Tecnico Arch. Alessandro Giuliani;

Funzionario Amministrativo D.ssa Laura Morselli Gariboldi;

Funzionario Tecnico Arch. Alessandro Testi;

Funzionario Amministrativo Sig. Emanuele Quaresima;

Funzionario Tecnico Sig. Marco Iobbi;

Funzionario Amministrativo D.ssa Daniela Iadevaia;

Funzionario Tecnico Sig. Salvatore Tabone;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di
coerenza  agli  indirizzi  dipartimentali  ai  sensi  dell'art.  24,  comma  2,  del
"Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto che il  Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  62  del  16  aprile  2013,
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”  e  il  Codice  di
comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto
del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso atto che si attesta l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i., in combinato dispostoto con l'art.7 comma 1 del
D.P.R. n.62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste
nel Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2025-2027 - sottosezione
'Rischi corruttivi e trasparenza'  approvato con Decreto del Sindaco metropolitano
26/02/2025;

Preso  atto  che il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'articolo 147 -bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

4



DETERMINA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  di  nominare  la  Commissione  Tecnica  di
Valutazione  di  cui  all'art.  7  dell''Avviso  pubblico  in  oggetto,  articolata  in  n.6
sottocommissioni  e  n.  6  Segretari,  per  la  procedura di  gara  indicata  in  oggetto,  nelle
persone di:

Presidente

D.ssa  Aurelia  Macarone  Palmieri  Direttore  Dipartimento  VIII  “Risorse  Strumentali,
Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva” 

I Sottocommissione

Funzionario Amministrativo D.ssa Rosanna Carnevale; 
Funzionario Tecnico Arch. Roberta Zoglio;

II Sottocommissione

Funzionario Amministrativo D.ssa Cece Manuela;
Funzionario Tecnico Arch. Michelle Lippi;

III Sottocommissione

Funzionario Amministrativo D.ssa Maria Cristina Mizzoni;
Funzionario Tecnico Arch. Alessandro Giuliani;

IV Sottocommissione

Funzionario Amministrativo D.ssa Laura Morselli Gariboldi;
Funzionario Tecnico Arch. Alessandro Testi;

V Sottocommissione

Funzionario Amministrativo Sig. Emanuele Quaresima;
Funzionario Tecnico Arch. Marco Iobbi;

VI Sottocommissione

Funzionario Amministrativo D.ssa Daniela Iadevaia;

Funzionario Tecnico Sig. Salvatore Tabone;

Componenti Segreteria con funzioni di coordinamento:

5



Funzionario P.E.Q. D.ssa Alessandra Antelmi;

Funzionario Stastico D.ra Emiliano Pascucci;

Componenti Segreteria con funzioni amministrative:

Sig.ra Antonella Renzetti Istruttore Amministrativo; 

Sig.ra Cinzia De Santis Addetto registrazione dati;

Sig.ra Giovanna Di Luca Addetto registrazione dati;

Sig. Valerio Aversente Istruttore Amministrativo;

 

Di  dare  atto  che  non  è  prevista  alcuna  spesa  né  compenso  per  i  componenti  della
Commissione Tecnica e per il personale addetto alle mansioni di segreteria;

Di dare atto che, in caso di presentazione di ricorsi interni avverso la graduatoria di cui
all'art.7 dell'Avviso, l'esame degli stessi sarà assegnato ad una sottocommissione diversa
da quella che ha effettuato la valutazione oggetto di reclamo;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 60
gg.  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato  nel  termine  di  120 gg.,
entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  o  dalla  piena
conoscenza di esso.

6


		2025-05-19T17:37:10+0200
	Roma
	Aurelia Macarone Palmieri
	Per approvazione




